אך לתפיסה זו יש מרכיב נוסף, שאי-אפשר בלעדיו: גבולות הדיאלוג. בהמשך המאמר אעסוק באופן שבו יש לעצב את הגבולות, אך קודם לכך מצויה ההכרה בכך שיש הכרח להציג גבולות.

שלושת הגלגולים החוקתיים של פרשת **מבקשי המקלט**,²¹ שבהם נבחנה חוקתיותם של ההסדרים שהוספו לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד–1954, מדגימים זאת היטב. הפרשה מלאה בסממנים דיאלוגיים. הרטוריקה בגלגולים השני והשלישי היא דיאלוגית מאין כמוה.²² הניסיון להשתמש באמצעים פרשניים (במקרה זה

21 בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (פורסם בנבו, 16.9.2013); בג"ץ 8425/13 איתן – מדיניות הגירה ישראלית נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 22.9.2014) (להלן: עניין איתן); בג"ץ 8665/14 דסטה נ' הכנסת (פורסם בנבו, 11.8.2015).

גרוניס, פס' 5–8 לפסק-דינו של השופט ג'ובראן ופס' 10 לפסק-דינו של השופט עמית; עניין **דסטה**, לעיל ה"ש 21, פס' 64–66 ו-76–80 לפסק-דינה של הנשיאה נאור, פס' 18–19, 21 ו-24–28 לפסק-דינו של השופט פוגלמן ופס' 5 לפסק-דינו של השופט עמית.

30 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד–2013, וראו גם את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד–2013, ה"ח הממשלה 122; חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה–2014, וראו גם את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים ועובדים זרים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה–2014, ה"ח הממשלה 422. ראו גם תיקונים שונים בחוק עובדים זרים (תיקון מס' 8), התשע"ז–2007; חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 5 והוראת שעה), התשע"ו–2016, וראו גם את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 5 והוראת שעה), התשע"ו–2016, ה"ח הממשלה 430.

31 לדיון בתנאי הכליאה ראו בג"ץ 4581/15 **איסמעיל נ' נציב בתי הסוהר** (פורסם בנבו, 19.11.2017) (איסור הכנסת מזון למתקן חולות); בג"ץ 4386/16 **מדיו נ' נציבות בתי הסוהר** (פורסם בנבו, 13.6.2017) (הצפיפות במתקן חולות, איסור הכנסת ציוד אישי, פעילות חינוך ופנאי במתקן ושירות במשרדי רשות האוכלוסין במתקן); בג"ץ 4389/16 **טספאיסוס נ' נציבת בתי הסוהר** (פורסם בנבו, 25.6.2017) (שימוש במחשבים במתקן חולות).

54 ראו את הדיון ואת המקורות להלן בה"ש 221–228 ובטקסט שלי. להרחבה נוספת ראו גם את הפרויקט האקדמי DEM-DEC – Democratic Decay Resource, שהושק ביוני 2018, אשר מרכז מידע השוואתי רב בסוגיה: <http://www.democratic-decay.org/>

55 חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים (אישור מיוחד ואי-התרת הוצאה לצורכי מס בשל תגמול חריג), התשע"ו–2016. החוק נדון בבג"ץ 4406/16 איגוד הבנקים בישראל נ' כנסת ישראל (פורסם בנבו, 29.9.2016).

אושרה לא עקב ניסיון חקיקתי להגן על זכויותיהם, אלא משום שהמחוקק ערך תהליך דליברטיבי לאור פסק-הדין;⁵⁶ ובאשר למבקשי המקלט בפרשות אדם, איתן ודסטה, אשר חזרו ושוב ושוב למתקני כליאה או שהייה על-מנת שקבלת ההכרעה בעניינם תיוותר במרחב החקיקתי⁵⁷ – הדיאלוג לא התנהל עימם או מולם, אלא מעל ראשם, והם היו שקופים במסגרתו.⁵⁸

המכלול גם מאפשר לעמוד על מורכבותו של שיח זה. לכן אני מבקשת לאמץ את ההדגשה העקרונית של שאלת הכוח הפוליטי, ובד בבד להימנע מלאפיין כיצד לאתר חוסר כוח פוליטי.⁷⁸ מיעוט השיח הישראלי בתחום מוסיף מורכבות למלאכת יצירת המאפיינים או מדידתם.⁷⁹ על-כן בשלב זה

71 ראו חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ח–2018.

72 City of Richmond v. J.A. Croson Co., 488 U.S. 469, 553 (1989).

73 Hampton v. Mow Sun Wong, 426 U.S. 88, 102–3 (1976).

74 Frontiero v. Richardson, 411 U.S. 677, 686 (1973).

75 Romer v. Evans, 517 U.S. 620, 645–46 (1996).

76 City of Cleburne v. Cleburne Living Ctr., Inc., 473 U.S.

85 Stephanopoulos, *Political Powerlessness*, לעיל ה"ש 77, בעמ' 1550–1552.

86 להבחנה בין ייצוג דסקריפטיבי לבין ייצוג מהותי ראו Bertrall L. Ross II & Su Li, *Measuring Political Power: Suspect Class Determinations and the Poor*, 104 CAL. L. REV. 323, 333–334 (2016).

87 למשל, באמצעות חוק השבות, התש"י–1950, וחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003.

המאזניים בשדה הפוליטי,⁸⁸ יש קושי רב לקדם חקיקה הנוגעת בלהטב"ק בכל הספרות הנוגעות בנישואים, בהורות ובחיי משפחה. למפלגות החרדיות יש הלכה למעשה שליטה בחקיקה הקשורה לתחום זה,⁸⁹ ולכן בכל הנוגע בשוויון ובזכויות של קהילת הלהטב"ק בתחום זה הקבוצה מצויה בייצוג-חסר מובהק.⁹⁰ חסם חקיקתי נוסף אשר מופנה כלפי הקבוצה, וקשור לקודמו, הוא המשמעת הקואליציונית החזקה שמונהגת בישראל.

הצבת גבול אחר גבול לא תותר מהדיאלוג דבר. על-כן אני מבקשת לתחום את הטיעון בשתי דרישות נוספות, אשר רק בהתקיימן יפנה בית-המשפט לאמצעי-הקצה המוצגים בפרק הבא. **האחת** היא דרישה לקשר סיבתי: הפגיעה החוקתית נדרשת להיות **בשל ההשתייכות הקבוצתית**. עורך-דין בדווי שיעתור נגד שינויים בחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, לא יוביל להצבת גבולות הדיאלוג. כך גם אישה שתעתור נגד הסדרי מיסוי של חברות; פלסטיני שיעתור נגד איסור הייצוג המשפטי לפני ועדות ביטוח לאומי; וכן הלאה. אין די בעצם ההשתייכות לקבוצת המיעוט. הגבולות אינם צריכים להימתח אך בשל מיהות העותר, אלא בשל שילוב של מיהות העותר ומיהות הטענה, דהיינו, רק כאשר אדם המשתייך לקבוצת מיעוט נעדרת ייצוג טוען כי קופח בדרך כלשהי בשל השתייכותו לאותה קבוצת מיעוט.

"לאתגר" אינו מדויק, שכן גם כאשר כל הראיות הובילו את בית-המשפט לכיוון פסילת התכלית, הוא בחר לא לעשות כן. דוגמה מצוינת מצויה בעניין אורון,⁹⁹ שם נדונה חוקתיותו של תיקון לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, אשר העניק רישיון וזיכיון להפעלת תחנת רדיו לתחנה אשר שידרה במשך חמש שנים ונקלטה בשטחי ישראל. באותו עניין חשפה התכלית הסובייקטיבית בקלות כי תכלית התיקון הייתה למעשה להכשיר את פעילותו של ערוץ 7, אשר פעל עד אותה עת כמפר חוק. גם היועץ המשפטי לממשלה תמך בטענת העותרים כי התכלית אינה ראויה.

כהן-אליה, לעיל ה"ש 47, בעמ' 559. ראו דיון בגישתו של כהן-אליה להלן ליד ה"ש 133.

125 מדינה דיני זכויות האדם בישראל, לעיל ה"ש 69, בעמ' 162–169. להמחשת הטענה בפרקטיקה ראו את התכליות הרבות שהועמסו על גבו של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב–2002, בבג"ץ 6427/02 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת, פ"ד סא(1) 619 (2006) (להלן: עניין גיוס בחורי ישיבות 2006), ובבג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל, פ"ד סה(3) 1 (2012) (להלן: עניין גיוס בחורי ישיבות 2012).

126 ברק מדינה "על פגיעה בזכות חוקתית ועל תכלית ראויה" משפט ועסקים טו 281, 310 (2012).

127 מדינה דיני זכויות האדם בישראל, לעיל ה"ש 69, בעמ' 167.

128 שם, בעמ' 170–171.

129 מדינה וסבן, לעיל ה"ש 118. השניים סברו כי היה על בית-המשפט לפסול את התכלית שביסוד חוק הפסקת הליכים ומחיקת רישומים בעניין תכנית ההתנתקות, התש"ע–2010,

פרופ' מרדכי קרמניצר תומך גם הוא בבחינה הדוקה יותר של שאלת התכלית. הוא סובר שאם התכלית אינה ראויה, יש לעצור את הבחינה החוקתית כבר בשלב זה, ובכך לשלוח מסר חד יותר בנוגע לזכויות שעל הכף.¹³⁰ קרמניצר גם חושש מהפיכת מבחן התכלית למבחן שמעניק הכשר מדומה לתכלית שאינה ראויה. הוא מסביר:

169 ראו אורגד ולביא, לעיל ה"ש 13, בעמ' 440; זכריה, לעיל ה"ש 3, בעמ' 112.

170 בראש ובראשונה בג"ץ 143/62 **פונק שלזינגר נ' שר-הפנים**, פ"ד יז 225 (1963).

171 בג"ץ 1779/99 **ברנר-קדיש נ' שר הפנים**, פ"ד נד(2) 368 (2000).

172 דנג"ץ 4252/00 **שר הפנים נ' ברנר-קדיש** (פורסם בנבו, 2.3.2008).

הצעת חוק לתיקון חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, שנועדה להציע הסדרה חקיקתית לעניין רישום זוגות מאותו מין כהורים. לאורך שמונה שנים, פעם אחר פעם, נתן בית-המשפט שהות לקדם את החקיקה, והותיר את ההליך תלוי ועומד. לבסוף, כאשר הצעת החוק לא קודמה, משך שר הפנים את עתירתו. במשך שמונה שנים נתן בית-המשפט מעמד נורמטיבי ליוזמת חקיקה, בעוד בנות-הזוג וילדן הקטין שרויים באי-ודאות באשר לגורל זכויותיהם.

183 הספירה כוללת גם פסילת חקיקה על בסיס ס' 4 לחוק-יסוד: הכנסת ומטעמים פרוצדורליים.

184 עניין **אדם**, לעיל ה"ש 21.

185 עניין **איתן**, לעיל ה"ש 21.

186 עניין **דסטה**, לעיל ה"ש 21, פס' 41 לפסק-דינה של הנשיאה נאור.

187 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ו–2016.

188 ראו, למשל, שני פסקי-דין משנת 2018 שבהם נהפך המעמד הנורמטיבי שניתן ליוזמות חקיקה לעילה לדחייה על הסף: בג"ץ 491/18 **עפגין נ' שרת המשפטים**, פס' 7 לפסק-דינו

את העותרים לא פעם להמתין עד שזכויותיהם ייפגעו שוב, להניע הליך ליטיגציה חדש, ורק אז (ושוב – אולי) ייתן בית-המשפט את כל כובד המשקל לפגיעה החוקתית האמורה.

201 Hogg, לעיל ה"ש 42, בעמ' 390.

202 ראו עניין **המועצה האזורית חוף עזה**, לעיל ה"ש 117, בעמ' 746–748. בעניין זה השתמש בית־המשפט בעקרון ההפרדה במובנו הפרטני פעמיים: פעם אחת באשר לגיל הזכאות למענק אישי בשל ותק (שם בוטל ס' 146) לחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005, כנוסחו דאז, ובוטלו המילים "החל ביום הגיעו לגיל 21" בפסקה האחרונה של ס' 46, ופעם נוספת באשר להסדרי "השנה האבודה" (שם ביטל בית־המשפט את התיבות "בתכופ לפני היום הקובע" שהופיעו בפסקה האחרונה של ס' 46 לחוק, בס' 1 לתוספת השנייה לחוק ובס' 52).

203 המקרה הבולט ביותר הוא בג"ץ 5239/11 **אבנרי נ' הכנסת** (פורסם בנבו, 15.4.2015), שבו הציע השופט פוגלמן למחוק את התיבות "או אזור הנמצא בשליטתה" בחוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א–2011. שם, פס' 8 לפסק־דינו של השופט פוגלמן. ראו גם שם, פס' 41–42 לפסק־דינו של השופט דנציגר, פס' 48 לפסק־דינו של השופט עמית ופס' 1–2 לפסק־דינו של השופט גובראן.

204 טענה זו עומדת ביסוד ביקורתו של מורטון נגד תיאוריית הדיאלוג. ראו Morton, לעיל ה"ש 11.

כך נעשה לרוב בפסיקה הישראלית.

* * *

אם בית-המשפט בוחר לנהוג בנחרצות שיפוטית, עליו לעשות זאת בריש גלי, ללא הססנות וללא אמתלה המתארת חלופות אחרות שלא צלחו. לשם ההמחשה, טלו את הסעד המוחלט שננקט בעניין הפרטת בתי הסוהר, שם הורה בית-המשפט על בטלותו של החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004, שיועד לאפשר הפרטה של תהליך הכליאה. קודם להכרזת הבטלות הסבירה הנשיאה ביניש מדוע אין כל טעם מעשי והגיוני בהשעיית הבטלות או בשימוש בעקרון ההפרדה,²¹⁰ ורק אז הגיעה להכרעה הסופית בדבר ביטול החוק בשלמותו ובאופן מיידי. נחרצות שיפוטית, לשיטתי, אינה פועלת כך. הבחירה בסעד מוחלט אינה צריכה להיות מוצגת כרע במיעוט.

215 יוסף "המעמד הנורמטיבי של יוזמות חקיקה", לעיל ה"ש 13, בעמ' 281–285 ו-292.

216 להרחבה על טיעון זה ראו בל יוסף "לא רק לחקיקה יש תכלית: על מתן מעמד נורמטיבי ליוזמות חקיקה ועל דיאלוג, לאורו של בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו–1996 "המשפט ברשת: מבזקי הארות פסיקה 5, 71 (2017).

האשמה (ובאופן מפורש למדי) ברשויות הפוליטיות שגררו רגליהן.²¹⁷ במקרים שבהם בית-המשפט מוצא לנכון לתת מעמד נורמטיבי ליוזמות חקיקה, אם מדובר בקבוצת מיעוט פגיעה, אזי יש לשיטתי "לעלות מדרגה" ולהפוך את הדוקטרינה לחלק מליווי שיפוטי של החקיקה.